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RESOLUCION No. CNSC - 20192120093535 DEL 15-08-2019

“Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusién de Lista de Elegibles, presentada por la
Comisién de Personal del SENA respecto de seis (6) aspirantes de los empleos identificados con los codigos
OPEC Nos. 57026, 57085, 57097, 57098, y 57661, en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los articulos
11y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y
teniendo en cuenta las siguientes.

| CONSIDERACIONES:
| 1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales,
r adelanto el Concurso Abierto de Méritos para proveer las vacantes definitivas de la planta de personal del

Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA; proceso que se identificé como: “Convocatoria No. 436 de 2017
- SENA”. Para tal efecto, la CNSC expidié el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017,
modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del
19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No.
20181000001006 del 08 de junio de 2018.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 51" del Acuerdo No. 20171000000116 de 2017, en
concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 312de la Ley 909 de 2004, una vez se adelantaron
todas las etapas del proceso de seleccion y se publicaron los resultados definitivos obtenidos por los
aspirantes en cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC conformé en estricto orden de mérito las Lista
de Elegibles, las cuales fueron publicadas en el siguiente enlace:
http://gestion.cnsc.gov.co/BNLElegiblesListas/faces/consultaWebLE .xhtml.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, en uso de la facultad concedida en
el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la
Oportunidad -SIMO-, solicitd la exclusién de algunos elegibles de las listas conformadas para la
Convocatoria No. 436 de 2017, conforme se relacionan a continuacion:

OPEC Nombre Apellidos Argumento de la solicitud de exclusién

Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto - Ley 760 de
2005, se solicita exclusion de la lista de elegibles por la
siguiente causal: 14.1. Fue admitida al concurso sin reunir
los requisitos exigidos en la convocatoria. Verificada los
documentos presentados por el aspirante ADRIANA
57026 | ADRIANAPATRICIA | RUBIANOOSSA | paTR|CIA RUBIANO OSSA CC 52156278 se evidencia que
l no cumple por: No se evidencia Titulo de posgrado en la

modalidad de especializacion en areas relacionadas con las
funciones del empleo y no existen  equivalencias
relacionadas en OPEC 57026, para este nivel de estudio

Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto - Ley 760 de

ﬂ 2005, se solicita exclusion de la lista de elegibles por la
. i ARREDONDO siguiente causal: 14.1. Fue admitida al concurso sin reunir

57026 HECTOR IVAN VELEZ los requisitos exigidos en la convocatoria. Verificada los

documentos presentados por el aspirante HECTOR VAN
ARREDONDOQO VELEZ CC 75065817 se evidencia que no

T“ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate
para el efecto, consolidarg los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso
abierto de méritos y la CNSC conformaré las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente
Convocatoria, con base en la informacion que le ha sido suministrada, y en estricto orden de mérito”.

2 “Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada,
por delegacioén de aquella, elaboraré en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en
estricto orden de mérito se cubrirdn las vacantes para las cuales se efectud el concurso”.
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OPEC Nombre Apellidos Argumento de la solicitud de exclusién
cumple por: No se evidencia Titulo de posgrado en la
modalidad de especializacion en areas relacionadas con las
funciones del empleo y no existen equivalencias
relacionadas en OPEC 57026, para este nivel de estudio
Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto - Ley 760 de
2005, se solicita exclusion de la lista de elegibles por la
siguiente causal: 14.1. Fue admitida al concurso sin reunir
los requisitos exigidos en la convocatoria. Verificados los
S7UE5 CLILSA LUGIA AGUIRRE BARAJAS documentos presentados por el aspirante EDILSA LUCIA
AGUIRRE BARAJAS CC 52199324 se evidencia que no
cumple por: No acredita experiencia profesional
relacionada con las funciones del empleo (OPEC 57085)
FRANCO No tiene experiencia profesional relacionada, tienen menos
57097 NATALIA PATRICIA CEBALLOS del tiempo.
Tiene especializacién en evaluacion socioeconémica de
57098 | ANGELA MARCELA | GOMEZBERRIQ | Proyectos no fienen que ver con gestion Humana, su
experiencia se orienta a asistencia administrativa y ventas
nada con Gestion Humana
NO SE EVIDENCIA EN LAS CERTIFICACIONES
CAMARGO ALLEGADAS, LAS RESPECTIVAS FUNCIONES Y POR
URREGO ENDE NO SE PUEDE DEFINIR LA EXPERIENCIA
REQUERIDA EN EL CARGO CORRESPONDIENTE

57661 YINETH PAOLA

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 130 de
la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la administracion,
vigilancia del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especiales y Especificos de Carrera
Administrativa de Origen Legal. Esta entidad de creacién constitucional ha funcionado bajo las especiales
competencias que desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la
vigencia de la Constitucién Politica en 1991.

Los literales c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 establecen, dentro de las funciones de vigilancia
atribuidas a la Comisién Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacién de las normas sobre
carrera administrativa, lo siguiente:

(=)
¢) Toda resolucion de la Comisién sera motivada y contra las mismas procedera el recurso de
reposicion

()

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)".

Por su parte, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

“(...) ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles,
la Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso
podra solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de elegibles de la
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No superd las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso.

(..)

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciaré la




|
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actuacion administrativa correspondiente y comunicaré por escrito al interesado para que intervenga
en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptaréa la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicién, el cual se interpondra, tramitara y decidira
en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo. (...)"

En concordancia con estos preceptos, el Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9°
del Acuerdo nimero 179 de 2012 que establecié la estructura de la Comisién Nacional del Servicio Civil
(CNSC) y determiné las funciones de sus dependencias”, establecié que tanto las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion o inclusién de los aspirantes en desarrollo de los procesos
de seleccion que tiene a su cargo, como los actos administrativos que las resuelven, asi como los recursos
que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar por cada Despacho, sin que sea necesario
someterlos a decision de Sala Plena de la Comision.

La Convocatoria 436 de 2017 - SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballén
Duque.

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisada la solicitud de exclusion elevada por la Comisiéon de Personal del SENA y que corresponde a la
causal establecida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 20053, derivada del presunto
incumplimiento de los requisitos de Estudio y Experiencia, pasa el Despacho a pronunciarse respecto de las
aspirantes, relacionados en el acapite de Antecedentes, para lo cual se adoptara la siguiente metodologia:

e Se realizara la correspondiente verificacién de los documentos aportados por los aspirantes referidos,
confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC ofertada en la Convocatoria No. 436 de 2017
- SENA, determinando el cumplimiento o no de los requisitos minimos de estudio o experiencia para
el empleo correspondiente, segun corresponda.

e Se establecera si procede o no la exclusién de los aspirantes en el proceso de seleccidn, conforme al
analisis descrito en el numeral anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio
de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado
por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

e Para los casos, cuyas solicitudes de exclusién surgen del presunto incumplimiento del requisito de
experiencia, el Despacho de forma previa al estudio de cada caso concreto, pasa a enunciar lo
dispuesto en el articulo 17° del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que
define la Experiencia Relacionada, la Experiencia Profesional y la Experiencia Profesional
Relacionada, en los siguientes términos:

“(...) Experiencia laboral: Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupacion,
arte u oficio.

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que
tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia profesional: “Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion del
pensum académico de la respectiva formacién profesional, en el ejercicio de las actividades
propias de la profesién o disciplina académica exigida para el desempefio del empleo”.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y
aprobacion del pensum académico de la respectiva formacién profesional, diferente a la
Técnica Profesional y Tecnolégica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan
funciones similares a las del empleo a proveer. (...)"

A partir de las definiciones comprendidas en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, para
la “Experiencia laboral”, “Experiencia Relacionada”, “Experiencia Profesional’ y la “Experiencia Profesional

% “Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria”
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Relacionada’, a fin de determinar la procedencia de la solicitud de exclusion, el Despacho relacionara a
continuacion los requisitos del empleo, la causal invocada por la Comision de Personal del SENA y los
documentos aportados por cada uno de los aspirantes objeto se solicitud de exclusion bajo el presente

estudio.

3.1 ADRIANA PATRICIA RUBIANO OSSA - OPEC No. 57026, denominado Profesional, Grado 2.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL
REPORTE EN LA OPEC No. 57026

SOLICITUD DE LA COMISION DE
PERSONAL DEL SENA

DOCUMENTOS APORTADOS POR
LA CONCURSANTE

Estudio: Titulo Profesional Universitario en
disciplina académica del nucleo basico de
conocimiento en: Contaduria Publica; o
Economia; o Administracion; o Ingenieria
Administrativa y afines; o Ingenieria de
Sistemas, Telematica y afines; o Ingenieria
Industrial y afines; o Derecho y afines; o
Arquitectura.

Titulo de posgrado en la modalidad de
Especializacion en areas relacionadas con
las funciones del empleo.

Equivalencia: El Titulo de postgrado en la
modalidad de especializacion por:

+ Dos (2) afios de experiencia profesional y

Dando cumplimiento al articulo 14 del
Decreto - Ley 760 de 2005, se solicita
exclusion de la lista de elegibles por
la siguiente causal: 14.1. Fue
admitida al concurso sin reunir los
requisitos exigidos en la
convocatoria. Verificada los
documentos presentados por el
aspirante  ADRIANA  PATRICIA
RUBIANO OSSA CC 52156278 se
evidencia que no cumple por: No se
evidencia Titulo de posgrado en la
modalidad de especializacién en
areas relacionadas con las funciones
del empleo y no  existen
equivalencias relacionadas en OPEC
57026, para este nivel de estudio

Titulo profesional como Contadora
Publica expedido por la Fundacion
Universitaria Los Libertadores, con
fecha 24 de octubre de 2008.

Certificado expedido por el Tesorero y
Supervisor  de Contratos  de
Contabilidad del Instituto Municipal
para el Turismo la Cultura la
Recreacion y el Deporte de Villeta,
que da cuenta de la vinculacion de la
aspirante a dicha entidad desde el 1
de enero de 2012 al 31 de diciembre
de 2015.

Total experiencia certificada: 48
meses.

viceversa, siempre que se acredite el titulo
profesional,

(Tomada de la Resolucién 1458 de 2017 -
Por la cual se actualiza el Manual Especifico
de Funciones y de Competencias Laborales
para los empleos de la Planta de Personal
del Servicio Nacional de Aprendizaje -
SENA).

Revisada la documentacion aportada por la aspirante, se tiene que en efecto no aporta titulo de posgrado
en la modalidad de especializacion en las areas relacionadas con las funciones del empleo; sin embargo,
este hecho no se traduce en una exclusion inmediata del aspirante, ya que, contrario a la afirmacion
realizada por la Comision de Personal del SENA, los requisitos del empleo establecidos en el manual de
funciones de la entidad, contempla la posibilidad de equivalencia, asi: “Dos (2) afios de experiencia
profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional (...)".

Esta situacién conlleva a que habiendo acreditado la aspirante el titulo profesional como contadora, asi
como una experiencia de 48 meses, sea necesario establecer si las actividades realizadas en la experiencia
acreditada, guardan relacién con las funciones del empleo, para determinar si procede o no la aplicacion de
la equivalencia aludida.

Asi, partiendo de la definicion de experiencia relacionada, a la luz de la naturaleza del propésito del empleo
sefialado, el Despacho procede a enunciar las funciones descritas en el certificado expedido por el Tesorero
y Supervisor de Contratos de Contabilidad del Instituto Municipal para el Turismo la Cultura la Recreacion y
el Deporte de Villeta, que guardan relacion con las funciones del empleo OPEC No. 57026, en los términos
que reglén seguido se exponen:

FUNCIONES DESCRITAS EN LA CERTIFICACION
LABORAL

Causacion de la informacion contable.

FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC

Efectuar las actividades de registro y control contable de
las transacciones que se realizan e implementar el plan
general de contabilidad del Centro de Formacion de
acuerdo con disposiciones legales y politicas
institucionales sobre la gestion contable

Elaborar las notas contables de todo tipo (por
depreciaciones, por amortizaciones, por prestaciones
sociales, por notas bancarias, etc.)

Elaboracion de estados financieros.

Con fundamento en lo anterior se tiene la experiencia acreditada por la sefiora ADRIANA PATRICIA
RUBIANO OSSA, guarda relacion con las funciones del empleo, en consecuencia le es aplicable la

e
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equivalencia enunciada anteriormente para valer su experiencia por el titulo de posgrado en la modalidad
de especializacién en areas relacionadas con las funciones del empleo.

La situacion anterior se traduce en que, habiendo acreditado la aspirante una equivalencia de titulo de
especializacion, se da por cumplido el requisito de formacién exigido y por lo tanto, se rechazara por

improcedente la solicitud de exclusion promovida por la Comisién de Personal del SENA.

| 3.2 HECTOR IVAN ARREDONDO VELEZ - OPEC No. 57026, denominado Profesional, Grado 2.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL
REPORTE EN LA OPEC No.

SOLICITUD DE LA COMISION DE

DOCUMENTOS APORTADOS POR

académica del nucleo basico de

conocimiento en: Contaduria
Publica; o) Economia; o}
Administracion; o Ingenieria

Administrativa y afines; o Ingenieria
de Sistemas, Telematica y afines; o
Ingenieria Industrial y afines; o
Derecho y afines; o Arquitectura.
Titulo de posgrado en la modalidad
de especializacibn en areas
relacionadas con las funciones del
empleo. Tarjeta profesional en los

Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto
- Ley 760 de 2005, se solicita exclusion de la
lista de elegibles por la siguiente causal: 14.1.

57026 PERSONAL DEL SENA LA CONCURSANTE
Estudio: Titulo Profesional
Universitario en disciplina

Titulo profesional como Contador
Publico expedido por la Universidad
de Manizales, el dia 27 de junio de
2008

Fue admitida al concurso sin reunir los
requisitos exigidos en la convocatoria.
Verificada los documentos presentados por el
aspirante  HECTOR [IVAN ARREDONDO

casos requeridos por la ley.
10 de
por la

Certificado expedido el

Experiencia: Seis (6) meses de diciembre de 2015,

Experiencia profesional . . Coordinadora de Gestion Humana de
: VELEZ CC 75065817 se evidencia que no L -

relacionada. cumple por: No se evidencia Titulo de la C.Ilnlca Sgn José, que'da cuentg de

posgrado en la modalidad de especializacién la vinculacion de la aspirante a dicha

Equivalencia: El Titulo de entidad desde el 26 de enero de 2009

en areas relacionadas con las funciones del
empleo y no existen equivalencias
relacionadas en OPEC 57026, para este nivel
de estudio

postgrado en la modalidad de al 28 de febrero de 2015.
especializacidn por:
Total experiencia certificada: 73
+ Dos (2) afios de experiencia meses.
profesional y viceversa, siempre

que se acredite el titulo profesional;

(Tomada de la Resolucién 1458 de
2017 - Por la cual se actualiza el
Manual Especifico de Funciones y
de Competencias Laborales para
los empleos de la Planta de
Personal del Servicio Nacional de
Aprendizaje — SENA).

Revisada la documentacion aportada por el aspirante, se tiene que en efecto no aporta titulo de posgrado
en la modalidad de especializacion en las areas relacionadas con las funciones del empleo; sin embargo,
este hecho no se traduce en una exclusion inmediata del aspirante, ya que, contrario a la afirmacion
realizada por la Comision de Personal del SENA, los requisitos del empleo establecidos en el manual de
funciones de la entidad, contempla la posibilidad de equivalencia, asi: “Dos (2) afios de experiencia
profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional (...)".

Esta situacion conlleva a que habiendo acreditado la aspirante el titulo profesional como contador, asi como
una experiencia de 73 meses, sea necesario establecer si las actividades realizadas en la experiencia
acreditada, guardan relacién con las funciones del empleo, para determinar si procede o no la aplicacion de
la equivalencia aludida.

Asi, partiendo de la definicion de experiencia relacionada, a la luz de la naturaleza del propésito del empleo
sefalado, el Despacho procede a enunciar las funciones descritas en el certificado expedido por la
Coordinadora de Gestion Humana de la Clinica San José, que guardan relacion con las funciones del empleo
OPEC No. 57026, en los términos que reglén seguido se exponen:

-
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FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC

FUNCIONES DESCRITAS EN LA CERTIFICACION
LABORAL

Efectuar las actividades de registro y control contable de
las transacciones que se realizan e implementar el plan
general de contabilidad del Centro de Formaciéon de
acuerdo con disposiciones legales y politicas
institucionales sobre la gestion contable.

Administrar la cadena de custodia de los procedimientos
internos e interbancarios para el adecuado manejo y
control de los dineros vy titulos de la entidad y gestionar
con los bancos y demas intermediarios financieros las
acciones requeridas en el manejo eficiente de los
recursos de la tesoreria para asegurar la liquidez en los

Elaborar anualmente los estados financieros y preparar el
informe de gestion con sus indicadores financieros.

Elaborar mensualmente el balance general, estado de
resultados, flujo de caja y ejecucion de flujo de caja.

pagos de los compromisos de la entidad.

3.3 EDILSA LUCIA AGUIRRE BARAJAS - OPEC No. 57085, denominado Profesional, Grado 2.

Con fundamento en lo anterior se tiene que, la experiencia acreditada por el sefior HECTOR IVAN
ARREDONDO VELEZ, guarda relacion con las funciones del empleo, en consecuencia le es aplicable la
equivalencia enunciada anteriormente para valer su experiencia por el titulo de posgrado en la modalidad
de especializacién en areas relacionadas con las funciones del empleo.

La situacion anterior se traduce en que, habiendo acreditado el aspirante una equivalencia de titulo de
especializacion, se da por cumplido el requisito de formacién exigido y por lo tanto, se rechazara por
improcedente la solicitud de exclusiéon promovida por la Comision de Personal del SENA.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL
REPORTE EN LA OPEC No.

SOLICITUD DE LA COMISION DE
PERSONAL DEL SENA

DOCUMENTOS APORTADOS POR

LA CONCURSANTE

Fue admitida al concurso sin reunir los
requisitos exigidos en la convocatoria.
Verificados los documentos presentados por el
aspirante EDILSA  LUCIA  AGUIRRE
BARAJAS CC 52199324 se evidencia que no
cumple por: No acredita experiencia
profesional relacionada con las funciones del
empleo (OPEC 57085)

vinculacién del

al 23 de diciembre de 2012.

Total
meses.

57085
Experiencia: Seis (6) meses de | Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto | Certificado expedido por el Asistente
experiencia profesional | - Ley 760 de 2005, se solicita exclusion de la | Administrativo de la  Empresa
relacionada. lista de elegibles por la siguiente causal: 14.1. | SOLIDEZ S.A.S., que da cuenta de la

aspirante a dicha
entidad desde el 19 de junio de 2012

experiencia certificada:

6

reglén seguido se exponen:

FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC

FUNCIONES DESCRITAS EN LA CERTIFICACION

LABORAL

Ejecutar los programas de formacion para la
actualizacion y/o capacitacion permanente, que
fortalezca las competencias técnicas, pedagogicas,
basicas y transversales de los Instructores del SENA,
conforme a los lineamientos y politicas adoptados por la

entidad.

Capacitar al personal de la planta, de acuerdo con los
requerimientos, programacion, normas y procedimientos
vigentes.

Formular programas de capacitacion, induccion vy
reinduccién, bienestar social e incentivos, del Talento
Humano de la empresa, de acuerdo con las normas,

metodologias y procedimientos legales vigentes.

Partiendo de la definicién de experiencia relacionada, a la luz de la naturaleza del propésito del empleo
sefialado, el Despacho procede a enunciar las funciones descritas en el certificado expedido por la Empresa
SOLIDEZ S.A.S., que guardan relacion con las funciones del empleo OPEC No. 57085, en los términos que

A la luz de la naturaleza del propésito del empleo sefialado, el cual se circunscribe a: “Desarrollar, controlar,
supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucién de los planes, programas y proyectos
institucionales relacionados con la formacién profesional integral a través de estrategias y programas de
formacién por competencias...”, sumado a la funcién propia del empleo sefialada en la tabla anterior, es
notorio que las funciones descritas en el empleo certificado por la aspirante, guardan identidad.

De la lectura del contenido de la documentacion aportada, se infiere de manera directa la relacion con las
requeridas en el empleo SENA, al versar sobre la capacitacion conforme a los lineamientos y procedimientos
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establecidos y vigentes, situacion que se traduce en el cumplimiento de los requisitos de experiencia

exigidos

Bajo este entendido, se concluye que la sefiora EDILSA LUCIA AGUIRRE BARAJAS cumple con el requisito
de experiencia exigido por la OPEC 57085, consideraciones por las que se rechazara por improcedente la
solicitud de exclusion promovida por la Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.

3.4 NATALIA PATRICIA FRANCO CEBALLOS - OPEC No. 57097, denominado Profesional, Grado 9.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE
EN LA OPEC No. 57097

SOLICITUD DE LA COMISION
DE PERSONAL DEL SENA

DOCUMENTOS APORTADOS POR
LA CONCURSANTE

Estudio: “(...) o Ingenieria Civil y afines; (...).
Para todas las areas: Titulo de posgrado en la
modalidad de especializacion en areas
relacionadas con las funciones del empleo.
Tarjeta profesional en los casos requeridos por
la ley”

Experiencia: Treinta (30) meses de
Experiencia profesional relacionada.

Equivalencia: E| Titulo de postgrado en la
modalidad de Especializacién por:

+ Dos (2) aflos de experiencia profesional y
viceversa, siempre que se acredite el titulo
profesional; o,

+ Titulo profesional adicional al exigido en el
requisito del respectivo empleo, siempre y
cuando dicha formacién adicional sea afin con
las funciones del cargo; o,

+ Terminacién y aprobacion de estudios
profesionales adicionales al titulo profesional
exigido en el requisito del respectivo empleo,
siempre y cuando dicha formacién adicional
sea afin con las funciones del cargo, y un (1)
ano de experiencia profesional.

No tiene experiencia profesional
relacionada, tienen menos del
tiempo.

Titulo profesional como Ingeniera Civil
expedido por la Universidad de
Medellin, de fecha 1 de diciembre de
2005.

Titulo de posgrado en la modalidad de
Especializacion en Formulacion vy
Evaluacion de Proyectos, expedido por
el Instituto Tecnoloégico Metropolitano,
de fecha 6 de mayo de 2011.

Titulo de posgrado en la modalidad de
Especializacion en Finanzas, expedido
por el Instituto Tecnolégico
Metropolitano, de fecha 21 de
septiembre de 2012.

Certificado expedido por el Secretario
General del Servicio Nacional de
Aprendizaje -SENA-, que da cuenta de
la vinculacién de la aspirante a dicha
institucién en calidad de contratista,
desde el 8 de noviembre, hasta el 31 de
diciembre de 2013, desde el 17 de
enero, hasta el 31 de diciembre de 2014
y desde el 29 de enero, hasta el 27 de
agosto de 2015.

Total experiencia certificada: 24
meses y 6 dias.

Partiendo de la definicién de experiencia relacionada, a la luz de la naturaleza del propésito del empleo

sefalado, el Despacho procede a enunciar las funciones descritas en el certificado expedido por el Servicio
Nacional de Aprendizaje -SENA, que guardan relacién con las funciones del empleo OPEC No. 57097, en

los términos que reglon seguido se exponen:

FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC

FUNCIONES DESCRITAS EN LA CERTIFICACION

LABORAL

Establecer necesidades

Participar en la administracion, control y evaluacion de la
oferta educativa de! centro de formacién de acuerdo con
las demandas de los sectores productivos, planes
regionales de desarrollo y recursos disponibles.

de capacitacion
pedagogica, clave y transversal para fortalecer las
competencias de los instructores y demas agentes
educativos del centro de formacion profesional.

técnica,

Apoyar en la actualizacién y capacitacion de lideres y
evaluadores en la construccién y administracion de
instrumentos para evaluar competencias laborales.

A la luz de la naturaleza del propésito del empleo sefalado, el cual se circunscribe a: “Desarrollar, controlar,
supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucion de los planes, programas y proyectos
institucionales relacionados con la formacion profesional integral a través de estrateqias y proqramas

de formaciéon por competencias asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la
empleabilidad, la inclusion social y la competitividad de las empresas y del pais desde el centro de
formacién.”, sumado a las funciones propias del empleo sefialadas en la tabla anterior, es notorio que la
funcién descrita en el empleo certificado por la aspirante, guarda identidad.
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La anterior afirmacion tiene sustento al evidenciar que la actividad desarrollada por la aspirante coincide con
las del empleo al versar sobre la capacitacion y la administracién de instrumentos en el marco de la
formacién por competencias, situacion que se traduce en el cumplimiento de los requisitos de experiencia
exigidos

Bajo este entendido, se vislumbra que, en efecto, la aspirante sélo certifica 24 meses y 6 dias de experiencia
profesional relacionada con las funciones del cargo al que se inscribi6, lo cual no le permite acreditar la
experiencia exigida por el empleo a proveer.

No obstante, la OPEC contempla una equivalencia consistente en: “Titulo de postgrado en la modalidad de
especializacién por: * Dos (2) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo
profesional (...)”, lectura normativa que permite desvirtuar la afirmacion hecha por la Comision de Personal
del SENA como sustento de la solicitud de exclusion, al encontrar que una vez acreditado el titulo profesional
como ingeniera civil, a la aspirante le es validado dentro de la etapa respectiva, el titulo como especialista
en finanzas, para dar por cumplido el requisito de estudio.

Ahora, una vez cubierto el requisito de educacién, se tiene que la aspirante certifica de manera adicional un
titulo como especialista en Formulacion y Evaluacion de Proyectos, situacion que permite sobre este, la
aplicacion de la equivalencia aludida en el parrafo precedente, aspecto que da como resultado que le puedan
ser sumados a los 25 meses de experiencia acreditados, 24 meses adicionales producto del ejercicio
equivalente, sobre la base de la similitud entre la formacion acreditada y las funciones del empleo segun se
da cuenta en el siguiente cuadro:

PERFIL OCUPACIONAL DEL ESPECIALISTA EN
FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC FORMULACION Y EVALUACION DE PROYECTOS DEL
ITM4

Concebir integralmente un_proyecto, identificando los
requerimientos y las diferentes variables que van a
interactuar en la formulacion, de acuerdo con las
expectativas de los grupos de interés.

Intervenir las variables involucradas en los proyectos,
de manera que sirvan como referentes para la toma de
decisiones, con criterios de sostenibilidad, crecimiento y
rentabilidad de los recursos o beneficio social.

Participar en la planeacién, disefio, organizacion,
ejecucion y control de los planes programas y proyectos
de la formacion profesional integral del centro de
formacion.

Evaluar los diversos escenarios futuros probables
mediante la aplicacion de métodos y técnicas para la toma
de decisiones de acuerdo con las expectativas de los
grupos de interés.

Gestionar el proyecto en cada una de sus fases de acuerdo
con las variables identificadas desde la formulacion y la
decision tomada a partir de la evaluacion.

Con fundamento en lo anterior, una vez aplicada la equivalencia trascrita en el parrafo anterior, se concluye
la sefiora NATALIA PATRICIA FRANCO CEBALLOS cumple con el requisito de experiencia establecido por
el empleo OPEC 57097, consideraciones por las que se rechazara por improcedente la solicitud de exclusion
promovida por la Comision de Personal del SENA.

3.5 ANGELA MARCELA GOMEZ BERRIO - OPEC No. 57098, denominado Profesional, Grado 2.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL SOLICITUD DE LA COMISION | DOCUMENTOS APORTADOS POR LA
REPORTE EN LA OPEC No. 57098 DE PERSONAL SENA CONCURSANTE
Estudio: Titulo Profesional Universitario | Tiene especializacion en | Titulo en Administracion de Empresas con

en disciplina académica del nucleo basico | evaluacion  socioeconomica de énfasis en Economia Solidaria, de fecha 20
de conocimiento en: Administracion; o | proyectos no tienen que ver con | de junio de 2012.

Derecho y afines; o Educacion; o |gestion Humana, su experiencia
Psicologia; o Economia; o Contaduria|se orienta a asistencia | Certificado expedido por la Gerencia
Publica; o Ingenieria Industrial y afines; o | administrativa y ventas nada con | Nacional de Gestion del Talento Humano de
Sociologia, Trabajo Social y afines; o|Gestion Humana. la  Administradora  Colombiana  de
Ingenieria de Sistemas, Telematica y Pensiones -COLPENSIONES-, que da

4 https://www.itm.edu.co/facultades/facultad-de-ciencias-economicas-y-administrativas-2/f01'macion-3/especializacion—en-
formulacion-y-evaluacion-de-proyectos/dirigido-a-37/

L e e — s e om— e
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL SOLICITUD DE LA COMISION | DOCUMENTOS APORTADOS POR LA

REPORTE EN LA OPEC No. 57098 DE PERSONAL SENA CONCURSANTE
afines; o Terapias (para quien se cuenta de la vinculacién de la aspirante a
desempefie en seguridad y salud en el dicha entidad desde el 27 de junio de 2012
trabajo) o Enfermeria (para quien se al 5 de enero de 2017.
desempefie en seguridad y salud en el
trabajo); o Filosofia, Teologia y afines. Total experiencia certificada: 54 meses.

Titulo de posgrado en la modalidad de
especializaciéon en areas relacionadas con
las funciones del empleo.

Experiencia: Seis (6) meses de
experiencia profesional relacionada.

Equivalencia: El Titulo de postgrado en la
modalidad de especializacion por;

+ Dos (2) afios de experiencia profesional y
viceversa, siempre que se acredite el titulo
profesional;

o, * Titulo profesional adicional al exigido
en el requisito del respectivo empleo,
siempre 'y cuando dicha formacion
adicional sea afin con las funciones del
cargo;

o, * Terminacién y aprobacion de estudios
profesionales  adicionales al titulo
profesional exigido en el requisito del
respectivo empleo, siempre y cuando dicha
formacion adicional sea afin con las
funciones del cargo, y un (1) afio de

experiencia profesional.

El Despacho procede a enunciar las funciones descritas en el certificado expedido por la Gerencia Nacional
de Gestion del Talento Humano de la Administradora Colombiana de Pensiones -COLPENSIONES-, que
guardan relacion con las funciones del empleo OPEC No. 57098, en los términos que reglon seguido se
exponen:

FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC FUNCIONES DESCRITAS EN LA CERTIFICACION

Realizar la verificacion de la informacion registrada en el
sistema, con entidades publicas, sociedades
administradoras de pensiones y, en general, con clientes
internos y externos.

Realizar las actividades de afiliacion a los organismos de
seguridad y de prevision social (EPS, Fondos de Vivienda
y de pensiones, Caja de Compensacion) y evaluar la

prestacion de sus servicios sociales Realizar la recepcion, registro y actualizaciéon permanente

de informacion de semanas cotizadas, ingreso base de
cotizacion, datos generales y novedades de los afiliados y
beneficiarios.

Gestionar lo relacionado con obligaciones pensionales
que le correspondan al Centro de Formacion, ya sea
como pension, cuota parte, o bono pensional, de
conformidad con las normas vigentes y directrices de la
Direccion General.

Efectuar la gestion de la historia laboral y pensional, los
registros de sus beneficiarios, adelantar los registros de
novedades, analizar la consistencia de la informaciéon y
hacer el manejo, la conservacién y la custodia documental.

A la luz de la naturaleza del propésito del empleo sefialado y el comparativo funcional visto en precedencia,
el cual se circunscribe a: “Participar en la organizacion y administracion del talento humano del centro de
formacion a través de la induccion, el entrenamiento en el puesto de trabajo, la capacitacion, el bienestar,
la compensacion y la evaluacion del desempefio...”, es notorio que las labores desarrolladas por la aspirante
guardan identidad con las del cargo convocado.

Los 54 meses de experiencia certificados evidencian que la aspirante realizé funciones que versan sobre la
gestion de informacién y afiliaciones de personas al sistema de seguridad social, dentro del que
abiertamente se encuentra incluido el régimen de pensiones, situacién que redunda en el cumplimiento de
los requisitos de experiencia exigidos.
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Ahora, la OPEC contempla una equivalencia consistente en: “Titulo de postgrado en la modalidad de
especializacién por: * Dos (2) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo
profesional (...)", lectura normativa que permite desvirtuar la afirmacion hecha por la Comisién de Personal
del SENA como sustento de la solicitud de exclusién, toda vez que habiendo acreditado el titulo profesional
de Administracién de Empresas, de los 54 meses certificados como experiencia profesional relacionada, le
son tomados 24 para suplir el requisito de la equivalencia aplicada, restandole 30 meses para acreditar
experiencia exigida, la cual se tiene como suficiente.

Se concluye entonces que la sefiora ANGELA MARCELA GOMEZ BERRIO cumple con el requisito de
estudio y experiencia exigido por la OPEC No. 57098, sobre la base de la equivalencia aplicada, por lo que
se rechazara por improcedente la solicitud de exclusion promovida por la Comision de Personal del SENA.

3.6 YINETH PAOLA CAMARGO URREGO - OPEC No. 57661, denominado Profesional, Grado 2.

REQUISITO EXIGIDO :
SEGUN EL REPORTE EN SOLICITUD DE LA COMISION DE DOCUMENTOS APORTADOS POR LA

LA OPEC No. 57661 PERSONAL DEL SENA CONCURSANTE

Experiencia:  Seis  (6) | No se evidencia en las certificaciones | Certificacion expedida por la Subdirectora del
meses de experiencia | allegadas, las respectivas funciones y | Centro de Servicios y Gestion Empresarial del

profesional relacionada. por ende no se puede definir la|SENA, Regional Antioquia, que da cuenta de la
experiencia requerida en el cargo |vinculacion de la aspirante mediante la
correspondiente. modalidad de Contrato de Prestacion de

Servicios Profesionales, entre el 22 de enero de
2016 hasta el 22 de diciembre de la misma
anualidad.

Total experiencia certificada: 11 meses.

Verificada la certificacién de experiencia aportada por la aspirante misma que se encuentra cargada en el
aplicativo SIMO, se encontré que trae inmersas en su contenido las obligaciones contractuales ejecutadas
por la aspirante.

En consecuencia, partiendo de la definicion de experiencia profesional relacionada, el Despacho procede a
enunciar las obligaciones descritas en el certificado expedido por la Subdirectora del Centro de Servicios y
Gestion Empresarial del SENA, Regional Antioquia, que guardan relacién con las funciones del empleo
OPEC No. 57661, en los términos que reglén seguido se exponen:

FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC FUNCIONES DESCRITAS EN LA CERTIFICACION
LABORAL
Adelantar los estudios de oferta, de la demanda e
internos que se requieran en el proceso contractual del
Centro de Formacion de acuerdo a la normatividad

vigente.

Apoyar los procesos contractuales que se deriven de los
recursos asignados a Bienestar al Aprendiz, con el fin de
cumplir cabalmente su mision.

A la luz de la naturaleza del propésito del empleo sefialado, el cual se circunscribe a: “Realizar actividades
que permitan la oportuna, eficiente y eficaz adquisicion de bienes, obras y servicios a través de las diferentes
modalidades de contratacion de acuerdo con procedimientos legales establecidos...”, sumado a lo sefialado
en la tabla anterior, es notorio que las labores desarrolladas por la aspirante guarda identidad con el
contenido funcional del cargo ofertado.

Los 11 meses de experiencia certificados evidencian que la sefiora CAMARGO URREGO realiz6 actividades
que versan sobre la gestion contractual y la inversion de recursos que incluso cuenta con reglamentacion
en la Resolucion SENA 0452 de 2014, en donde se relacionan algunas de las formas de contratacion de
bienes y servicios como elemento esencial de garantia de la politica de Fomento del Bienestar y Liderazgo
de Aprendiz del SENA; situacion que redunda en el cumplimiento de los requisitos de experiencia exigidos.

Se concluye entonces que la sefiora YINETH PAOLA CAMARGO URREGO cumple con el requisito de
experiencia exigido por la OPEC 57661, por lo que se rechazara por improcedente la solicitud de exclusion
promovida por la Comisién de Personal del SENA.

Bajo las consideraciones descritas, el Despacho rechazara por improcedente la solicitud de exclusion
promovida por la Comisién de Personal del SENA frente a los seis (6) aspirantes enunciados, al determinar
que no se encuentran incursos en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley
760 de 2005.
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En mérito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Rechazar por improcedente la solicitud de exclusion presentada por la Comisién
de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, respecto de los seis (6) elegibles relacionados
en la parte considerativa de este proveido, por las razones alli expuestas.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién a los aspirantes sefialados en
este acto administrativo, a la direccion de correo electronico reportada por ellos con la inscripcion a la I
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA:

OPEC | Identificacion Nombre Apellidos e-mail |
57026 52156278 ADRIANA PATRICIA | RUBIANO OSSA patorub7431@hotmail.com

57026 75065817 HECTOR IVAN ARREDONDO VELEZ hectoriav@hotmail.com

57085 52199324 EDILSA LUCIA AGUIRRE BARAJAS edilsalucia@gmail.com

57097 32208781 NATALIA PATRICIA | FRANCO CEBALLOS nataliafrancoc@gmail.com l
57098 43276559 ANGELA MARCELA | GOMEZ BERRIO marcegomez2019@gmail.com

57661 1026570256 | YINETH PAOLA CAMARGO URREGO ypcamargo87@misena.edu.co

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisién Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ
LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA o quien haga sus veces, a los correos I
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriguezi@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, de
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision no procede recurso alguno.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 15 de agosto del 2019

R Lo

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado I

Proyectd: Jhony Javier Nustes

Reviso; Marcela Car,

Aprobd: Clara Pard:




